5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2021   № 261
О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального образования

Руднянский район Смоленской области

от 27.12.2016 № 475 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры в муниципальном
образовании Руднянский район

Смоленской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской  области от 19.12.2016 № 471 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области
Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

        1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 23.12.2016 №​​​​​​​ ​475 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области» на 2017-2019 годы (в редакции постановлений Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 21.08.2017 №312, от 29.12.2017 №507, от 11.04.2018 №140, от 23.05.2018 № 192, от 24.01.2019 № 22, от 15.04.2019 №177,от 27.05.2019 № 235, от 20.06.2019 № 276, от 23.09.2019 № 393, от 09.01.2020 № 2, от 08.06.2020 № 204, от 30.12.2020 № 473) следующие изменения:

1.1. в паспорте муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области:
- позицию
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет 237563,1 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств местного бюджета –

220994,4 тыс. рублей,

- за счет областного бюджета – 16568,7 тыс. рублей

в том числе:

в 2019 году – 58725,1 тыс. рублей;

в 2020 году – 65734,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 58138,2 тыс. рублей;

в 2022 году – 54965,0тыс. рублей.

изложить в следующей редакции:
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет 260780,7 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств местного бюджета –

223904,5 тыс. рублей,

- за счет областного бюджета – 36876,2 тыс. рублей

в том числе:

в 2020 году – 65734,8 тыс. рублей;
в 2021 году – 74626,2 тыс. рублей;
в 2022 году – 54944,8 тыс. рублей;
в 2023 году – 65474,9 тыс.рублей.

1.2. Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»
Общий объем финансирования подпрограммы представлен в следующей таблице:
	Источники финансирования
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	ВСЕГО:

	Местный бюджет (тыс. рублей)
	59381,0
	59821,7
	54862,9

	49838,9
	223904,5

	Областной бюджет (тыс. рублей)
	6353,8
	14804,5
	81,9
	15636,0
	36876,2

	ИТОГО:
	65734,8
	74626,2
	54944,8
	65474,9
	260780,7

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 260780,7  тыс. рублей.
1.3.  Раздел «Паспорт подпрограммы «Наследие» муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области».

- позицию

	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 62949,7 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств местного бюджета – 60969,5 тыс. рублей,

- за счет областного бюджета – 1980,2 тыс. рублей

в том числе:

в 2019 году – 16422,5 тыс. рублей;

в 2020 году – 16571,7 тыс. рублей;

в 2021 году – 14974,2 тыс. рублей;

в 2022 году – 14981,3 тыс. рублей.

изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 65664,5 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств местного бюджета – 65563,3 тыс. рублей,

- за счет областного бюджета – 101,2 тыс. рублей

в том числе:

в 2020 году – 16571,7 тыс. рублей;

в 2021 году – 17139,2 тыс. рублей;
в 2022 году – 16138,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 15815,6 тыс. рублей.

1.4. Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы муниципальной программы»

Реализация Подпрограммы осуществляется за счет местного бюджета МО Руднянский район Смоленской области.

 Общий объем финансирования Подпрограммы представлен в следующей таблице:
	Источники финансирования
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	ВСЕГО:

	Местный бюджет (тыс. рублей)
	16470,5
	17139,2
	16138,0
	15815,6
	65563,3

	Областной бюджет

(тыс. рублей)
	101,2

	101,2

	ИТОГО:
	16571,7
	17139,2
	16138,0
	15815,6
	65664,5

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 65664,5 тыс. рублей.
1.5. Раздел «Паспорт подпрограммы «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области».
- позицию
	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 161603,2 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств местного бюджета – 147014,7 тыс. рублей,

- за счет областного бюджета – 14588,5 тыс. рублей

в том числе:

в 2019 году – 38824,3 тыс. рублей;

в 2020 году – 45775,1 тыс. рублей;

в 2021 году -  40115,9 тыс. рублей;

в 2022 году -  36887,9 тыс. рублей.

изложить в следующей редакции:
	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 181664,5 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств местного бюджета – 144889,5 тыс. рублей,

-за счет областного бюджета –36775,0тыс. рублей

в том числе:

в 2020 году – 45775,1 тыс. рублей;

в 2021 году -  53835,1 тыс. рублей;
в 2022 году -  35600,9 тыс. рублей;
в 2023году –  46453,4 тыс. рублей.

1.6. Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы».
Реализация Подпрограммы осуществляется за счет местного бюджета МО Руднянский район Смоленской области.
Общий объем финансирования Подпрограммы представлен в следующей таблице:
	Источники финансирования
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	ВСЕГО:

	Местный бюджет (тыс. рублей)
	39522,5
	39030,6
	35519,0
	30817,4
	144889,5

	Областной бюджет

(тыс. рублей)
	6252,6
	14804,5
	81,9
	15636,0
	36775,0

	ИТОГО:
	45775,1
	53835,1
	35600,9
	46453,4
	181664,5

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 181664,5 тыс. рублей.

1.7. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области» изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по культуре Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области В.Д. Виноградову.

Глава муниципального образования
Руднянский район Смоленской области

Ю.И. Ивашкин

Приложение № 2
План реализации муниципальной программы на очередной 2020 г. и плановой период 2021-2022 гг.

«Развитие культуры в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области»
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Цель муниципальной программы:
-обеспечение развития творчества населения, повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры, сохранение культурного наследия Руднянского района

	Целевой показатель 1 (ед. изм.)

Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях проводимых МБУК «Руднянская РЦКС» (процент от общего числа жителей);
	х
	х
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	45
	45
	50

	Целевой показатель 2 (ед. изм.)

Охват населения Руднянского района услугами Руднянского МБУ ЦБС (процент от общего числа жителей);
	х
	х
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	55
	45
	55

	Целевой показатель 3 (ед. изм.)

Количество поступлений в основной фонд МБУК Руднянский исторический музей (единиц);
	х
	х
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	100
	75
	40

	Целевой показатель 4 (ед. изм.)

Доля учащихся МБУ ДО «Руднянская ДШИ» победителей  международных, межрегиональных, областных, районных конкурсов, выставок (процент от общего числа обучающихся)
	х
	х
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	19
	10
	20

	Подпрограмма 1

«Наследие»

Основное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания»

                                       «Музейная деятельность»

	Целевой показатель 1 (ед. изм.)

 количество пользователей муниципальных библиотек (человек);

	Руднянское

МБУ ЦБС
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	х
	12600
	9500
	12500

	Целевой показатель 2 (ед. изм.)

-число посещений муниципальных библиотек (единиц)
	Руднянское

МБУ ЦБС
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	х
	116010
	95000
	117000

	Целевой показатель 3 (ед. изм.)

- количество музейных фондов Руднянского исторического музея (единиц);

	МБУК Руднянский исторический музей
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	х
	4571
	5000
	4711

	Целевой показатель 4 (ед. изм.)

Количество экспозиционно-выставочных работ(единиц)

	МБУК Руднянский исторический музей
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	х
	18
	10
	18

	Основное мероприятие 1

Сохранение и развитие кадрового потенциала
	Руднянское

МБУ ЦБС МБУК Руднянский исторический музей
	Местный бюджет

	55369,0
	13529,7
	14092,4
	14075,9
	13671,0
	х
	х
	х
	х

	Областной  бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2

Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение
	 Руднянское

МБУ ЦБС МБУК Руднянский исторический музей
	Местный бюджет
	10188,3
	2939,8
	3041,8
	2062,1
	2144,6
	х
	х
	х
	х

	Областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3

Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек субъектов  Российской федерации
	Руднянское

МБУ ЦБС

	Областной бюджет
	х

	x
	х
	х
	х
	х
	x
	x
	х

	Местный бюджет

	Основное мероприятие 4
«Поддержка добровольческих (волонтёрских) организаций в учреждениях культуры»
	Руднянское

МБУ ЦБС

	Областной бюджет
	х

	х
	х

	х
	х
	х
	x
	x
	x

	Местный бюджет

	5,0

	5,0

	Основное мероприятие 5

На поддержку отрасли культуры
	Руднянское

МБУ ЦБС
	Областной бюджет
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	1,0
	1,0

	Федеральный бюджет
	101,2
	101,2

	Основное мероприятие 6

Обеспечение мер по повышению

заработной платы работникам муниципальных учреждений

культуры в целях реализации указов Президента Российской Федерации
	Руднянское

МБУ ЦБС МБУК Руднянский исторический музей
	Областной бюджет

	х
	х
	х

	x
	х
	х
	x
	x
	х

	Местный бюджет

	Подпрограмма 2  Искусство

Основное мероприятие  «Обеспечение устойчивого функционирования и развития культурно-досуговых учреждений»

                                        «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»

	Целевой показатель 1 (ед. изм.)

Количество мероприятий, проводимых учреждениями клубной системы (единиц)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	3700
	1700
	3700

	Целевой показатель 2 (ед. изм.)

Количество посетителей мероприятий (человек)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	140000
	65000
	140000

	Целевой показатель 3 (ед. изм.)

Количество реализуемых программ дополнительного образования в МБУ ДО «Руднянская ДШИ» (единиц)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	9
	9
	9

	Целевой показатель 4 (ед. изм.)

Количество победителей  МБУ ДО «Руднянская ДШИ» международных, межрегиональных, областных, районных конкурсов, выставок (единиц)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	40
	40
	40

	Основное мероприятие 1

Сохранение и развитие кадрового потенциала
	МБУ ДО «Руднянская ДШИ», МБУК  «Руднянская РЦКС»
	Местный бюджет
	129884,1
	34204,3
	33127,1
	31785,8
	30766,9
	х
	х
	х
	х

	Областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2

Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение
	МБУ ДО «Руднянская ДШИ»,

 МБУК  «Руднянская РЦКС»

	Местный бюджет
	14544,2
	5118,8
	5641,8
	3733,2
	50,4
	х
	х
	х
	х

	Областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы

	МБУК  «Руднянская РЦКС»
	Местный бюджет
	33,1
	13,1
	20,0
	х
	х
	х
	x
	x
	x

	Областной бюджет

	12080,0
	1300,0
	10780,0

	Федеральный бюджет

	Основное мероприятие 4

Государственная поддержка  муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений

	МБУК «Руднянская РЦКС»
	Областной бюджет

	х
	х
	х
	x
	x
	х

	Местный бюджет

	Основное мероприятие 5

Обеспечение мер по повышению

заработной платы работникам муниципальных учреждений

культуры в целях реализации указов Президента Российской Федерации
	МБУ ДО «Руднянская ДШИ», МБУК «Руднянская РЦКС»
	Областной бюджет
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	x
	x
	x

	Местный бюджет

	Основное мероприятие 6

На поддержку отрасли культуры
	МБУ ДО «Руднянская ДШИ», МБУК «Руднянская РЦКС»
	Областной бюджет
	х
	х

	х
	х
	х
	x
	x
	x

	Местный бюджет

	Основное мероприятие 7

Средства резервного фонда
	МБУК «Руднянская РЦКС»
	Областной бюджет

	3511,2
	3411,2
	100,0

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	170,7
	170,7
	х

	Основное мероприятие 8

«Обеспечения комплексного развития сельских территорий»
	МБУК «Руднянская РЦКС
	Федеральный бюджет
	1541,4
	1541,4
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	15,6
	15,6

	Основное мероприятие 9 «Доступная среда»
	МБУК «Руднянская РЦКС
	Местный бюджет
	40,0
	0
	40,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 10 «Развитие культуры в Смоленской области»
	МБУК «Руднянская РЦКС
	Федеральный бюджет

	х

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Основное мероприятие 11

Реализация национального проекта «Культура»
	МБУК «Руднянская РЦКС
	Федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Областной бюджет
	19642,5

	3924,5

	81,9
	15636,1

	Местный бюджет
	201,7

	201,7
	х
	х

	Подпрограмма 3. Обеспечивающая подпрограмма

	Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Количество нарушений, выявленных контролирующими органами (шт.)
	МКУ «ЦБУК», отдел культуры
	Областной бюджет
	х
	х
	x
	х
	х
	х
	2
	1
	0

	Обеспечение функционирования МКУ «ЦБУК», отдела культуры и укрепление материально-технической базы учреждений
	МКУ «ЦБУК», отдел культуры
	Местный бюджет
	13451,7
	3388,0
	3651,9
	3205,9
	3205,9
	х
	х
	х
	х